
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1808 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: POLIZZA "ALL RISKS FINE ART ", ASSUNZIONE SPESA PER PROROGA 

SEMESTRALE  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso:  

- che il Comune di Bassano del Grappa ha in essere un contratto inerente il servizio di brokeraggio 

assicurativo con l’operatore economico Società Assidoge s.r.l. con sede in Mirano (VE), Via 

Castellantico n. 15/17, codice fiscale 00900220245, stipulato il 3 luglio 2012 protocollo n. 39316 con 

durata triennale dalla data di stipula;    

- che il predetto contratto prevede a carico del broker una specifica attività  di collaborazione ed 

assistenza nel collocamento delle coperture assicurative di cui vorrà dotarsi l’ente e in particolare la 

predisposizione dei bandi di gara e dei capitolati di polizza nonché delle procedure di individuazione 

delle compagnie contraenti da utilizzarsi  per l’espletamento delle gare di appalto ai sensi di legge;  

- che contestualmente il Comune si è obbligato a  non stipulare né sottoscrivere atti e / o contrati 

riguardanti propri servizi assicurati  senza aver prima consultato il broker;  

- che sono in scadenza al 31 dicembre 2013 varie polizze assicurative tra cui la  Polizza Fine Arts. n. 

1898031 rilasciata da Lloyd’ S of London;       

- che l’Amministrazione intende procedere all’esperimento di una procedura di gara, suddivisa in lotti 

per ogni singola copertura assicurativa,  il cui importo complessivamente supera la soglia comunitaria 

con tutte le relative implicazioni e conseguenze a livello di procedura di gara che quindi  sarà di 

natura comunitaria. Detta scelta, suggerita anche  dal broker, è ispirata agli ordinari principi di 

efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;           

che da ultimo il predetto broker, a seguito di richieste dell’Amministrazione e di un successivo 

incontro, ha, con nota del 9 dicembre 2013 protocollo 77863, manifestato la disponibilità delle 

compagnie  assicurative a prorogare di sei mesi , dal 1 gennaio 2014- al 30 giugno 2014, le polizze 

assicurative in essere, evidenziando – altresì- la necessità : a)  di procedere  ad una revisione delle 

norme contrattuali precedentemente trasmesse; b) di rivedere alcuni aspetti legati alla polizza fine 

Arts, impegnandosi nel contempo a trasmettere la documentazione richiesta entro il quindici gennaio 

2014 onde consentire l’espletamento della gara;  

vista la nota a firma del segretario generale prot. 77913/2013  relativa alla necessità di effettuare una 

proroga semestrale del contratti assicurativi le  polizze  sopraccitate per  la durata di sei mesi in essere 

nelle more dell’espletamento della debita procedura concorsuale;           

considerato che, attualmente, tra le convenzioni Consip e nel mercato elettronico della pubblica 

amministrativa  non risulta nessuna convenzione attiva relativa ai servizi in oggetto, come risulta da 

documentazione depositata agli atti , e che , secondo indicazioni del broker, le condizioni contrattuali 

delle polizze che verranno prorogate sono comunque congrue;  

 



quantificata in € 6886,13 la somma relativa alla proroga semestrale della polizza all riscks fine art, la cui 

gestione è di competenza dell’area terza; 

dato atto che il vigente regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia 

all’articolo 3, comma 4, prevede il ricorso al sistema delle spese in economia, nel limite dell’importo 

comunitario, anche a prescindere dalla previa individuazione di tale tipologia di spesa da parte di 

ciascun dirigente, nell’eventualità di “c) prestazioni periodiche  di servizi, forniture, a seguito della 

scadenza dei relativi contratti nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 

contraente, nella misura strettamente necessaria”;     

dato che in sede di esecuzione dovrà darsi attuazione agli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, 

legge 13 agosto 2010, n. 136 come successivamente  modificata ed integrata; in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.07.1998 - Prot. 14644; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 20 giugno 2013, immediatamente eseguibile, di  

"approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013, della relazione previsionale e 

programmatica, del bilancio pluriennale 2013-2015, del programma triennale dei lavori pubblici 2013-

2015 e del Piano delle alienazioni valorizzazioni immobiliari;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 17 settembre 2013 ad oggetto “approvazione 

del piano esecutivo di gestione - piano della performance anno 2013”; 

 

Vista la deliberazione G.C. 177/2013 e la conseguente nota prot. 48097/2013 Patto di stabilità 

interno 2013 a firma del dirigente area I ; 

 

Vista la deliberazione di G.C. 251/2013 e dato atto che la presente determinazione è in linea con le 

azioni finanziarie in parte corrente approvate con la medesima delibera per il rispetto degli equilibri 

di stabilità; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

1) di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate per il periodo 1 gennaio 2014- 30 giugno 2014, nelle more dell’espletamento 

della procedura di gara aperta comunitaria, la polizza assicurativa Polizza Fine Arts. n. 

1898031 rilasciata da Lloyd’ S of London CIG X210B9C1C9; 

2)  di dare atto che la stipulazione dei contratti avverrà nella forma della scrittura privata 

mediante sottoscrizione delle relative polizze avendo cura di precisare l’applicazione della 

disciplina di cui all’articolo 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 ;   

3) di impegnare la somma complessiva di € 6.886,13  a favore del Broker Assidoge Srl con 

sede a Mirano (VE) 30035 Via Castellantico, 15-17 il quale provvederà a corrispondere il 



premio alla Compagnia Lloyd’s, imputandola al bilancio 2013, per € 6.186,13 alla scheda 

90100 , per € 700,00 alla scheda 800054; 

4) di provvedere alla liquidazione e pagamento della relativa con successivo determinativo, 

una volta stipulata il contratto di proroga 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 115302 
U 115500 

 
  
 
. 
 
. 
 


